
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI N°071 | FORTALEZA, 17 DE A ig b f

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE PARAM OTI -  AVISO DE RECURSO. Prefeitura Municipal de ]
Permanente de Licitações comunica que os participantes: 01. W ILV ERSO N  DOS SANTOS SOUZA. 02. FRANCISCO A N T.
DA SILVA. Apresentaram recurso contra suas inabilitação, referente ao processo de CON CORRÊNCIA PÚBLICA de N* 001 /«„~ , 
objeto é a PERM ISSÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE PÚBLICO INDIVIDUAL DE P A S S A G E IR t^
PELO  PRA ZO  DE 10 (DEZ) ANOS, VINCULADAS À DISTRIBU IÇÃO DE PONTOS DE TÁXI, CON FO RM E DISPO SIÇÕ ES O f f A DS 
CONTIDOS NO EDITAL. Pelo exposto, e nos termos do Alt. 109 da Lei 8.666/93, fica comunicado que os demais participantes podado impugná-los no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis. Maiores informações no endereço: Sala da Comissão de Licitação, situada à  Rua 04, s/n, Bairro Prefeito Araci Santos, 
de Paramoti, Estado do Ceará, CEP 62.736-00, ou pelo e-mail licitacaonmnaramoti@gmail.com. Paramoti/CE, 16 de abril de 2024, A  Comissão.

* • *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -  EXTRATO DO TERM O DE ADJUDICAÇÃO E  HOM OLOGAÇÃO -  
TOMADA DE PREÇOS N* 009/2023-SEINFRA -  ADJUDICADO e HOM OLOGADO em 12/04/2024, em fevor da licitante VENCEDORA: SERFI 
CONSTRUTORA E  SERVIÇOS DE TRANSPORTE L ID A  - M E, inscrita no CNPJ com o N° 35.764.462/0001-60, com sede na Rua Luís de Tim-, 
N° 203, Bairro Afonso Maranguape, Tianguá/CE, neste ato representada pelo Sr. Francisco Sérgio Moura de Abreu Filho, no VALOR GLOBAL de 
R$ 1.113-362,73 (Um Milhão, Cento e Treze Mil, Trezentos e Sessenta e Dois Reais e Setenta e Três Centavos). O OBJETO da Tomada de Preços N° 
009/2023-SEINFRA. que tem por finalidade a  Contratação de empresa de engenharia especializada para execução da 3* etapa da reforma do Mercado Velho, 
na sede do Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Infiaestrutura e Serviços Urbanos -  SEINFRA, parte integrante deste processo, 
conforme especificações na proposta de preços da vencedora. Russas-CE, 15 de A bril de 2024. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento ~  Presidente d a  
CPL.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE G RA N JA -A V ISO  DE PREGÃO ELETRÔ NICO N° 13/2024-PE -  A  Prefeitura Municipal 
de Granja-CE, por meio do Agente de Contratação, toma público que se encontra á disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N" 13/2024-PE, 
que tem como Objeto a Aquisição de m aterial pedagógico educacional, m aterial didático e p a ra  didático e livros digitais, conforme detalham ento, 
detilnados a  atender aos alunos da rede de Ensino do Município de G ranja/C E . Eáta licitação eátá sujeita às disposições da Lei Federal n° 14.133/2021. 
O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através (tos Endereços Eletrônicos: http://wwwjiovolicitacoes-e.com.br. https://www.erania.ce.gov. 
br// ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 0  Recebimento das Propoátas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h45min do dia 29 de A bril de 
2024. Abertura das PropoStas: 09hl5m in do dia 29 de A bril de 2024. Inicio da Disputa de Lances às 09h30min do dia 29 de A bril de 2024 (H orário de 
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de E-mail: licitacaogranja@gmail.conL G ranja-C E, 
17 de A bril de 2024. WUHam Rocha C oda -  Agente de Contratação.

Estado do C eará  -  P refeitura  M unicipal de Porteiras - Aviso de Licitação -  Concorrência Pública N* 2024.04.16.1. O Município de Porteiras, em 
conformidade com a r t 28, inciso II, da Lei Federal n*. 14.133/2021, toma público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitaiórío na Modalidade 
Concorrência Pública na forma eletrônica, tombada sob n* 2024.04.16.1, cujo o objeto é a  contratação a  realizar Processo de Licitação, na modalidade 
Concorrência, voltado para a Contratação de serviços a  serem prestados na execução de construção de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento 
em diversas ruas no bairro Entre Rios, Sede do Município de Porteiras/CE, nos termos do Contrato de Repasse n° 954670/2023/MCIDADES/CAIXA. Início 
de acolhimento das propostas: 18 de abril de 2024 a  partir das 17:00 horas. Data e horário de encerramento de acolhimento das propostas: 03 de maio de 
2024 às 09:00 horas. Inicio da sessão e disputa de preços: 03 de maio de 2024 às 09:00 horas - através do Portal de Compras do Município de Porteiras no 
site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.br e https:// 
municipio8-lidtacoes.tce.ce.gov.hr ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à  Rua Mestre Zuca, n° 16, Centro, Porteiras - Ceará no horário de 08:00 
às 12:Ó0brs. Informações pelo telefone (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 16 de abril de 2024. FranceUda Tavares dos Santos -  Agente de C ontratação.

**• #**

Estado do C eará -  Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. O Município de Deputado Irapuan Pinheiro, através da Secretaria da Educação, 
com sede na Av. Filomena Vieira, 210, Deputado Irapuan Pinheiro/CE, CEP: 63.645-000, inscrita no CNPJ sob o n° 30.005.629/0001-95, neste ato 
representado por sua Ordenadora de Despesas, no uso de suas prerrogativas legais, toma de conhecimento público dos interessados que até o dia 24 de abril 
de 2024, recebe a  inscrição de editoras, titulares de direito autoral e/ou representantes legais, com fins de recomendação de Livros didáticos complementares 
para alunos matriculados nas turmas de 9o ano do ensino integral, visando subsidiar a prática dos professores, através de material direcionado ao ensino em 
tempo integral, com base nas habilidades apresentadas pela base nacional comum curricular, de interesse das escolas Municipais do Município de Deputado 
Irapuan Pinheiro/CE. 16 de abril de 2024. Celvania Cezario de Souza - Secretária M unicipal da Educação.

F S C

MISTO
* ** p »* a *
M M fe M *

Estado do C eará  -  P refeitura  M unicipal de Jaguare tam a -  E rra ta  de L icitação -  C oncorrência E letrónica N*. CE-002/Z024 -  SEJUV. Objeto: 
çfintratnção de obras e serviços de engenharia  para a construção da pista de atletismo do Município de Jaguaretama, de Responsabilidade da Secretaria 
de Esporte e Juventude, conforme caderno de encargos, planilhas de orçamento, cronograma fisico financeiro, memorial de cálculo, composição de B.d.1, 
Composição de preços unitários, composição de encargos sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico, projetos (peças 
gráficas) e de p ^p ^^h ü id n /lg  técnica - ART, em Anexo, a Comissão de Contratação comunica aos interessados que nos itens 9.9.2 e 9.9.3 Onde
lê-se; a) lastro de brita, com quantidade tnfnimq de 239,85 m2; b) lastro de concreto incluindo preparo e lançamento, com quantidade mínima de 18,47 m2, 
Para lê-se: a) lastro de brita, com quantidade mínima de 239,85 m3; b) lastro de concreto incluindo preparo e lançamento, com quantidade mínima  de 18,47 
m3, conforme orçamento básico, maiores informações através do cmail; licitacao@jaguaretama.ce.gov.br. À Comissão.

Estado do C eará -P refe itu ra  Municipal de Jaguaretam a -  Aviso de Licitação -  Modalidade: Concorrência Eletrônica N* CE-001/2024 -  SEINFRA. 
Objeto: rv.nrrataç3n de obras e serviços de engenharia para a construção de 02 (duas) passagens molhadas, nas localidades do riacho do livramento c riacho 
da agua branca localizadas na zona rural, de responsabilidade da secretaria de infiaestrutura, urbanismo e serviços públicos, conforme caderno de encargos, 
planilhas de orçamento, cronograma físico financeiro, memorial de cálculo, composição de B.D.I, composição de preços unitários, composição de encargos 
sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico, projetos (peças gráficas) e  anotação de responsabilidade técnica - ART, em 
anexo. Forma de Execução: Indireta. Tipo: Menor Preço Global. Forma de Disputa: Aberto e Fechado, o agente de contratação da Prefeitura Municipal de 
Jaguaretama comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 07.05/2024 ás 08:00 horas (horário de brasOia). o edital e 
seus estarão disponíveis através dos sites: https ://bllcompras.com/home/publicaccess “acesso identificado no link-acesso  publico e  www.tce.ce.gov.
br. Klelson W ilton Rodrigues Pereira -  Agente de Contratação.

* • 4  4 4 4  4 4 4

Estado do C eará -  P refeitura Municipal de Jijoca de Jerieoacoarm -  Aviso de Adjudicação e  Homologação. O Município de Jijoca de Jericoaooara, 
por intermédio de seu Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde, toma público, no uso de suas atribuições legais em consonância da Lei 
10.520/2002, e  a Lei n“ 8.666/93, alterações supervenientes, toma público a adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico N* 2023.11.10.01PE, tipo 
“Menor Preço Por item” cujo objeto é a Aquisição de autoclave horizontal para atender as necessidades do Hospital Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, 
.«min vencedora a *tnpr«m- Londrihosp Importação e Exportação de Produtos Médico Hospitalares LTDA /CNPJ: 42.650.279/0001-07, valor global: RS 
95.000,00 (noventa e cinco mil reais), pela proposta mais vantajosa para essa Unidade Administrativa. Jijoca dc Jericoacoara (CE), 16 dc ab ril í e  2024. 
LindoÚo H aroldo Guim arães M aia -  O rdenador de Despesas da Secretaria M unicipal de Saúde.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do C e a rá  -  P re feitu ra  M unicipal de São Benedito -  E x tra to  de C on tra to  - N* 20240086 - O rigem : Tom ada de Preços N* 2023.12.21.01.
Contratante’ Secretaria de Infiaestrutura e Recursos Hídricos; Contratada: Construvasp Construções & Serviços LTDA; Objeto: Contratação dos serviços 
técnicos especializados em engenharia civil para a Obre de Drenagem Superficial para Estradas Pavimentadas na Sede e ZonaRual do Município de São 
Hwiwiitn/QE; Valor Total: R$ 628.297,40 (seiscentos e vinte e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e quarenta centavos); Programa de Trabalho: 
Exercício 2024 Projeto 1701.154510342.1.042 Construção e/ou Restauração de Calçamento e Meio-Fio, Classificação econômica 4,4.90.51.00 Obras e 

Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de RS 628.297,40; Vigência: 27 de Março de 2024 a  27 de Março de 2025; Data da Assinatura: 27 de 
Março de 2024.

mailto:licitacaonmnaramoti@gmail.com
http://wwwjiovolicitacoes-e.com.br._https://www.erania.ce.gov
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.licitacaoporteiras.com.br
https://pncp.gov.br
mailto:licitacao@jaguaretama.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov


Ceará, 18 de Abril de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV | N° 3

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°.......... : 20240631

ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS N° 2023122702-
SEIN

CONTRATANTE....... : SECRET.DO M. AMBIENTE, PESCA E
REC. HIC.

CONTRATADA(0).... : MEDEIROS CONSTRUCOES E
SERVIÇOS LTDA

GABINETE 
PORTARIA NM504001/24-GPDE

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO dk servidor, 
providências: \  ^  RubríCft

ANIZIÁRIO JORGE COSTA, Prefeito 
Estado do Ceará, em pleno exercício do 
atribuições legais, que confere o A rt 75, Inciso XI, da Lei Orgânica 
Municipal,

RESOLVE:

OBJETO......................: CONSTRUÇÃO DE 03 TRÊS
RESERVATÓRIOS ELEVADOS NAS COMUNIDADES, DE 
SABIA, CAMPINA ALEGRE, E ANGICO, CONFORME PROJETO 
BÁSICO.

A rt Io. EXONERAR, a Sra. AUne Leite Ferreira, portadora do RG 
n° 200xxxxxxx817 SSP/CE, inscrita no CPF n° 053.xxx.xxx-89, do 
cargo comissionado de Coordenador(a) do CRAS n  junto a 
Secretaria M unicipal do Desenvolvimento Social e do Trabalho.

VALOR TOTAL............... : R$ 186.256,97 (cento e oitenta e seis mil,
duzentos e cinquenta e seis reais e noventa e sete centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO......  Exercício 2024 Projeto
0808.176050032.1.032 Construção e Ampliação do Sistema de 
Abastecimento D’agua , Classificação econômica 4.4,90.51.00 Obras 
e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 186.256,97

VIGÊNCIA..................: 11 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de
2024

DATA DA ASSINATURA........ : 11 de Abril de 2024

MARIA KATIANA FERNANDES MIGUEL 
Secretdo M. Ambiente, Pesca e Rec. Hi

Publicado por: 
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identiflcador:466ED4E5

SECRETARIA DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE 
ERRATA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARETAMA -  ERRATA DE LICITAÇÃO -  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N*. CE-002/2Q24 - SEJUV. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA PISTA DE 
ATLETISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, CONFORME CADERNO DE ENCARGOS, 
PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE 
B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO 
DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, 
PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, EM ANEXO. A 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NOS ITENS 9.9.2 e 9.93 ONDE LÊ-SE: a) 
LASTRO DE BRITA, COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 239,85 
m2; b) LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E 
LANÇAMENTO, COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 18,47 m2, 
PARA LÊ-SE: a) LASTRO DE BRITA, COM QUANTIDADE 
MÍNIMA DE 239,85 m3; b) LASTRO DE CONCRETO 
INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO, COM QUANTIDADE 
MÍNIMA DE 18,47 m3, CONFORME ORÇAMENTO BÁSICO. 
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO EMAIL: 
licitacao@jaguaretama.ce.gov.br. A COMISSÃO.

Publicado por: 
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identíflcador:D05D250D

A rt 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Jaxdim-CE, 15 de abril de 2024.

ANIZIÁRIO JORGE COSTA 
Prefeito Municipal

Publicado por: 
Andreza de Souza Silva 

Código Identificador: A96C74B9

LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DESERTA -  

DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024.04.08.1

Aviso de Diioensa de Licitação Deserta -  Dispensa Eletrônica n° 
2024.04.08.1 O Agente de Contratação do Município de Jardim, 
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que o procedimento Ücitatório na 
modalidade Dispensa Eletrônica n° 2024.04.08.1 cuja data de abertura 
estava marcada para o dia 11 de abril de 2024 às 08:30 horas, restou 
DESERTA. Para maiores informações os interessados poderão obter 
o texto integral do edital através dos endereços eletrônicos: 
www.comprasjardimceara.com.br e www.jardimce.gov.br. 
Informações pelo e-mail licitacaodejardim@gmail.com ou pelo 
telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 11 de abril de 2024.

MA THEUS ANTONIO DE OLIVEIRA -  
Agente de Contratação.

Publicado por: 
Jerre Aurélio Neves da Cruz 

Código Identiflcmdor:898694F4

LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA -  PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 2024.04.03.1

Aviso de L icttacio Deserta -  Pregão Eletrônico n° 2024.04,03.1 O 
Agente de Contratação do Município de Jardim, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos 
interessados, que o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 2024.04.03.1 cuja data de abertura estava marcada para 
o dia 17 de abril de 2024 às 08:30 horas, restou DESERTO. Para 
maiores informações os interessados poderão obter o texto integral do 
edital através dos endereços eletrônicos:
w w w .c o m p ra s ja rd im c e a ra .c o m .b r,www.jardim.ce.gov.br, 
www.tce.ce.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo e- 
mail: licitacaodejardim@gmail.com ou pelo telefone: (88) 3481-7445. 
Jardim/CE, 17 de abril de 2024.
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA -  
Agente de Contratação.

Publicado por: 
Jerre Aurélio Neves da Cruz 

Código ldentificador;BDFlDCF4

www.diariomunicipal.com.br/aprece 47

mailto:licitacao@jaguaretama.ce.gov.br
http://www.comprasjardimceara.com.br
http://www.jardimce.gov.br
mailto:licitacaodejardim@gmail.com
http://www.jardim.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.gov.br/pncp/pt-br
mailto:licitacaodejardim@gmail.com
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

